
 
 

 

 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 12 DEL 28/04/2025 

 

OGGETTO: 

 

Approvazione schema di rendiconto della gestione esercizio 2024. 

                   

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTOTTO    del mese di APRILE, alle ore 

18:50, nella sala delle adunanze consiliari, su convocazione del Presidente con avvisi scritti e 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA e in seduta PUBBLICA di 

PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale, nelle persone: 

 

- del Sindaco dott. CANNATI Daniel, 

 

- dei Consiglieri signori: 

 

CIVINO Cinzia 

COMBA Fabiana 

DI LUCA Alfredo 

DVORNICICH Federico 

FERRERA Gianfranco 

GALLIPPI Maria Grazia 

GHIRARDOTTO Valerio 

GRANATIERO Daniela 

 

GUARNERI Ilario 

LOMBARDI Donato 

NUNZIANTE Luigi 

PETRARULO Edoardo 

PIAZZA Maurizio 

POLESE Sara 

SAPELLI Alessandro 

SEMPERBONI Emanuela 

 

 

Sono assenti i Consiglieri: CIVINO CINZIA (giustificata), GRANATIERO DANIELA 

(giustificata), SEMPERBONI EMANUELA (giustificata). 

 

Presiede il dott. PETRARULO Edoardo, Presidente del Consiglio Comunale. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Generale dott. RUSSO Gerlando Luigi. 

 

Sono presenti gli Assessori: CAROSSO Matteo e GEDDA Gabriella Maria Rosanina, non 

facenti parte del Consiglio Comunale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 

COMUNE DI BEINASCO 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 



Deliberazione n. 12 del 28/04/2025 Proposta n. 58//2025 
Approvazione schema di rendiconto della gestione esercizio 2024. 
 

Il Sindaco, dott. Daniel CANNATI, relaziona. 

 

Atteso che il termine di legge per l’approvazione del rendiconto della gestione è fissato 

dall’articolo 227, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000, al 30 aprile dell’anno succes-

sivo cui si riferisce. 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 26 marzo 2025 con la quale è 

stato approvato lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 successivamente 

integrata dalla deliberazione n. 40 del 2 aprile 2025 e che esso, comprensivo dei suoi allegati, 

è stato depositato in segreteria generale a partire dal 5 aprile 2025. 

Visto ed esaminato, con tutti i documenti relativi, il conto consuntivo delle entrate e delle 

spese di questo Comune per l’esercizio finanziario 2024, reso dal Tesoriere Unicredit S.p.A.  

agenzia di Beinasco. 

 

 Considerato: 

 che ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal 

D.Lgs. 126/2014, il rendiconto della gestione si compone del conto di bilancio, del conto 

economico e dello stato patrimoniale; 

 che ai sensi degli articoli 151 e 231 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il 

rendiconto è completato da una relazione illustrativa della Giunta che esprime le valutazioni 

di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi 

ed ai costi sostenuti. 
 

 Preso atto che con le deliberazioni della Giunta Comunale n. 22 del 28.02.2025 e n. 34 

del 26.3.2025 si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2024 da 

iscrivere nel conto del bilancio, sono state individuate le spese correnti e in conto capitale ad 

esigibilità differita e si è provveduto alla costituzione del fondo pluriennale vincolato e 

conseguente variazione al bilancio di previsione 2025-2027. 

 

Visti: 

- gli elenchi dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

- le attestazioni del Responsabile Finanziario e dei dirigenti competenti, dalle quali si 

evince che alla data del 31.12.2024 non risultano debiti fuori bilancio per i quali non 

siano già stati adottati i provvedimenti di riconoscimento e di copertura finanziaria, 

ad eccezione del Dirigente della Polizia Locale il quale dichiara di aver ricevuto nel 

mese di novembre 2024 la notifica della soccombenza relativa a due contenziosi per 

un ammontare complessivo di euro 747,80, dando atto che la correlata esigibilità è 

stata comunque prevista dai richiedenti al 2025 e che tali debiti verranno riconosciuti 

durante l'esercizio 2025; 

- il decreto 23 dicembre 2009 del Ministero dell’Economia e delle Finanze con il quale, 

fra l’altro, si stabilisce che gli enti soggetti alla rilevazione Siope allegano a partire 

dall’anno 2010 i prospetti, disponibili accedendo all’archivio gestito dalla Banca 

d’Italia, delle entrate e delle uscite dei dati Siope del mese di dicembre contenenti i 

valori cumulati dell’anno di riferimento e la relativa situazione delle disponibilità 

liquide. 

Richiamate le risultanze del rendiconto della gestione 2024 di seguito indicate: 

 



  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio       12.054.276,63 

RISCOSSIONI (+) 6.623.230,58 20.527.404.99 27.150.635,57 

PAGAMENTI (-) 4.357.369,89 25.633.876,32 29.991.246,21 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)     9.213.665,99 

RESIDUI ATTIVI (+) 6.726.983,90 8.869.787,23 15.596.771,13 

RESIDUI PASSIVI (-) 320.349,05 3.524.711,69 3.845.060,74 

FPV PER SPESE CORRENTI (-)     637.031,66 

FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)     3.001.667,84 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

AL 31 DICEMBRE 2024 (=) 
    17.326.676,88 

 

Dimostrazione dei vincoli e dell’avanzo disponibile 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 17.326.676,88 

PARTE ACCANTONATA 

FCDE AL 31.12.2024 7.643.000,00 

FONDO PERDITA PARTECIPATE - 

FONDO CONTENZIOSO 45.000,00 

ALTRI ACCANTONAMENTI 647.130,55 

FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI -    

TOTALE PARTE ACCANTONATA 8.335.130,55 

PARTE VINCOLATA 

DA LEGGI E PRINCIPI CONTABILI 5.258.807,33 

DA TRASFERIMENTI 521.988,26 

FORMALMENTE ATTRIBUITA DALL'ENTE 439.186,22 

TOTALE PARTE VINCOLATA 6.219.981,81 

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 98.522,52 
AVANZO DISPONIBILE 2.673.042,00 

 

 

Vista la relazione ed il verbale n. 8/2025 in data 3.4.2025 dei Revisori dei Conti, allegato 

S) alla presente deliberazione. 

 

Evidenziato che sarà oggetto di separato provvedimento l’approvazione dello stato 

attuazione degli obiettivi al 31/12/2024, in corso di analisi da parte del Nucleo di Valutazione. 

 

Considerato che la commissione consiliare “macchina comunale, programmazione 

economica - finanziaria, attività economiche e sviluppo locale” si è riunita il giorno 15.4.2025 

per discutere dello schema di rendiconto della gestione 2024. 

 

Tutto ciò premesso, propone che il Consiglio Comunale 

 

DELIBERI 

1. di approvare: 

a. la relazione della Giunta Comunale illustrativa della gestione 2024, allegata alla presente 

sub A); 

b. il Conto del bilancio, redatto in conformità al disposto dell’art. 228 del D.Lgs. 267/2000, 

allegato alla presente sub B), che si compendia nelle seguenti risultanze finali: 



 

CONTO DEL BILANCIO 

 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio       12.054.276,63 

RISCOSSIONI (+) 6.623.230,58 20.527.404.99 27.150.635,57 

PAGAMENTI (-) 4.357.369,89 25.633.876,32 29.991.246,21 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)     9.213.665,99 

RESIDUI ATTIVI (+) 6.726.983,90 8.869.787,23 15.596.771,13 

RESIDUI PASSIVI (-) 320.349,05 3.524.711,69 3.845.060,74 

FPV PER SPESE CORRENTI (-)     637.031,66 

FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)     3.001.667,84 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

AL 31 DICEMBRE 2024 (=) 
    17.326.676,88 

 

Dimostrazione dei vincoli e dell’avanzo disponibile 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 17.326.676,88 

PARTE ACCANTONATA 

FCDE AL 31.12.2024 7.643.000,00 

FONDO PERDITA PARTECIPATE - 

FONDO CONTENZIOSO 45.000,00 

ALTRI ACCANTONAMENTI 647.130,55 

FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI -    

TOTALE PARTE ACCANTONATA 8.335.130,55 

PARTE VINCOLATA 

DA LEGGI E PRINCIPI CONTABILI 5.258.807,33 

DA TRASFERIMENTI 521.988,26 

FORMALMENTE ATTRIBUITA DALL'ENTE 439.186,22 

TOTALE PARTE VINCOLATA 6.219.981,81 

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 98.522,52 
AVANZO DISPONIBILE 2.673.042,00 

 

ed è composto, inoltre, da: 

 prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

 prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

 prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

 prospetto degli impegni per missioni, programmi e macro-aggregati; 

 tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 

c. la nota integrativa al conto economico ed allo stato patrimoniale 2024 di cui all’allegato C); 

 

d. il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale della gestione 2024 di cui allegato sub D) alla 

presente deliberazione, nelle seguenti risultanze iniziali e finali: 



 

STATO PATRIMONIALE ANNO 2023 ANNO 2024 

ATTIVITA’ 80.309.320,73 83.944.806,05 

PASSIVITA’ 80.309.320,73 83.944.806,05 

PATRIMONIO NETTO 63.445.401,99 67.354.238,32 

CONTI D’ORDINE 17.001.199,50 11.198.499,95 

 

CONTO ECONOMICO ANNO 2023 ANNO 2024 

RISULTATO DELLA GESTIONE -511.513,20 2.020.994,76 

PROVENTI E ONERI FINANZIARI 26.141,41 54.269,04 

TOTALE RETTIFICHE DI VALORE FINANZIARIE 0 0 

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 886.228,17 1.752.228,87 

IMPOSTE 202.050,73 237.548,33 

RISULTATO DELL’ESERCIZIO 198.805,65 3.589.944,34 

e. l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, allegato alla presente 

sub E) corredato dei residui attivi svalutati e del loro andamento allegato E bis); 

 

2. di approvare, altresì: 

a. piano degli indicatori di bilancio, allegato F); 

b. tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale deficitario 

(D.M. dell’Economia e Finanze del 28.12.2018), allegato sub G); 

c. prospetto di calcolo della riduzione tendenziale della spesa del personale rispetto al triennio 

2011/2013 e di dimostrazione del rispetto del limite soglia di cui al DPCM 17/03/2020 

(rideterminato con i valori di consuntivo 2024) e prospetto di calcolo del limite per le 

assunzioni flessibili (art.9, comma 28, d.l n.78/2010), sub H); 

d. elenco delle previsioni e dei risultati secondo il piano dei conti, sub I); 

e. prospetto dei servizi a domanda individuale, sub L); 

f. prospetto della destinazione dei proventi delle sanzioni codice della strada ex art. 208, sub 

M); 

g. prospetto degli incassi e pagamenti suddivisi per codice SIOPE, allegato sub N1) e N2);  

h. prospetto dimostrativo delle spese di rappresentanza, sub O); 

i. indicatore annuale di tempestività dei pagamenti, ammontare complessivo dei debiti al 

31.12.2024 e pagamenti effettuati oltre scadenza nell’esercizio 2024, sub P); 

j. asseverazione dei debiti/crediti con le partecipate dell’Ente al 31.12.2024, sub Q); 

k. schede di rendicontazione dei contributi compresi nel FSC 2024, sub R); 

l. verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 8 del 3.04.2025, sub S); 

 

3. di dare atto che non risultano debiti fuori bilancio per i quali non siano stati adottati i prov-

vedimenti di riconoscimento e di copertura finanziaria, ad eccezione del Dirigente della 

Polizia Locale il quale dichiara di aver ricevuto nel mese di novembre 2024 la notifica della 

soccombenza rispetto due contenziosi per un ammontare complessivo di euro 747,80 in fase 

di riconoscimento. 

 

Il Sindaco propone, inoltre, che il Consiglio Comunale dichiari la deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 



267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, stante l’urgenza di dare 

seguito agli adempimenti conseguenti. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udita la relazione del Sindaco. 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, i pareri 

previsti dall’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Uditi gli interventi in merito all’argomento effettuati dal consigliere PIAZZA e dal 

Sindaco. 

Dato atto che, al momento della votazione, sono presenti tredici consiglieri oltre il Sin-

daco. 

 

 Presenti: 14 

 

 Astenuti: 5 (consiglieri: Piazza, Sapelli, Lombardi, Di Luca, Ghirardotto) 

 

 Votanti: 9 

  

 Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese dai nove votanti   

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta sopra riportata. 

 

Successivamente, si procede alla votazione per l’immediata eseguibilità: 

 

 Presenti: 14 

 

 Astenuti: 5 (consiglieri: Piazza, Sapelli, Lombardi, Di Luca, Ghirardotto) 

 

 Votanti: 9 

  

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese dai nove votanti la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 
 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 
PETRARULO Edoardo * 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RUSSO Gerlando Luigi * 

  

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 

Gli interventi e le dichiarazioni dei consiglieri sono registrati mediante l’utilizzo di 

strumenti elettronici e i relativi file audio sono conservati presso l’ufficio Segreteria 

Generale in ordine cronologico e resi disponibili sul sito internet del Comune ai sensi 

dell'articolo 59, comma 4, del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 

Comunale. 
 

 


